Roll No.

D-3013

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2020

(Old Course)

(Group-I: Accounting)

Paper First

FINANCIAL ACCOUNTING

Time: Three Hours | [Maximum Marks: 75]

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT-1)

 पुस्तपालन एवं लेखाकर्म में क्या अन्तर है ? लेखांकन के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

What is the difference between Book-keeping and Accounting? Discuss the objectives of the accounting.

अथवा

(Or)

श्री रमेश की पुस्तकों में अग्रलिखित व्यवहारों की जर्नल (पंजी) प्रविष्टियाँ दीजिए :

(A-25) P. T. O.

2019 अप्रैल

- रमेश ने ₹ 50,000 नकद राशि, ₹ 5,000 फर्नीचर एवं ₹ 20,000 के माल से व्यापार प्रारम्भ किया।
- 2 बैंक में चालू खाता खोला और बैंक में जमा किया ₹ 10,000।
- 4 सोहन से ₹ 10,000 का माल खरीदा।
- रतन को ₹ 8,000 मूल्य का माल 5% व्यापारिक कटौती तथा 1% नकद कटौती पर बेचा और उसने (रतन) 50% राशि नकद भुगतान की।
- 7 महेश से 20% व्यापारिक कटौती पर ₹ 4,000 का माल खरीदा।
- 8 खराब होने के कारण महेश को ₹ 700 सूची मूल्य का माल लौटाया।
- 10 मुफ्त नमूनों के रूप में माल वितरित किया ₹ 250।
- 12 चैक द्वारा ₹ 1,000 बीमा प्रीमियम चुकाया।
- 15 शंकर को ₹ 3,000 मूल्य के माल के लिए आदेश दिया
- 20 सोहन को पूर्ण भुगतान में ₹ 9,920 चुकाए।
- 25 ₹ 8,000 लागत का माल आग द्वारा नष्ट हो गया किन्तु बीमा कं. ने दावे के रूप में केवल ₹ 5,000 ही स्वीकृत किए हैं। दावा राशि अप्राप्त है।
- 27 एक मित्र के विवाह के अवसर पर ₹ 501 भेंट दिए।
- 30 वेतन भुगतान किया ₹ 2,500 तथा ₹ 500 वेतन देना बाकी है।

2019

April

- 1 Ramesh commenced business with ₹ 50,000 cash, ₹ 5,000 furniture and goods worth ₹ 20,000.
- 2 Opened current account and deposited into bank ₹ 10,000.
- 4 Purchased goods from Sohan ₹ 10,000.
- 5 Goods worth ₹ 8,000 sold to Ratan at 5% Trade discount and 1% Cash discount. He (Ratan) paid 50% amount in cash.
- 7 Purchased goods from Mahesh at a list price of ₹ 4,000 at 20% trade discount.
- 8 Returned goods of a list price of ₹ 700 to Mahesh as it was defective.
- 10 Goods distributed by way of free samples of ₹ 250.
- 12 Paid insurance premium by cheque of ₹ 1,000.
- 15 Sent an order of ₹ 3,000 goods to Shankar.
- 20 Paid ₹ 9,920 to Sohan in full settlement.
- Goods costing ₹8,000 was destroyed by fire, but the insurance co. admitted a claim of ₹5,000 only.

 Claim amount not received.
- Give ₹ 501 as a gift to a friend on the occasion of his marriage.
- 30 Salary paid ₹ 2,500 and outstanding salary ₹ 500.

[4]

D-3013

इकाई—2 (UNIT—2)

2. "तलपट शुद्धता का निश्चित प्रमाण नहीं है।" व्याख्या कीजिए। उन सभी गलितयों की विवेचना कीजिए जो तलपट के मिलने के बावजूद रह सकती हैं।

"Trial Balance is not a conclusive proof of accuracy." Explain. Discuss the errors that may exist even though the trial balance agrees.

अथवा

(Or)

अजय के निम्नांकित तलपट से व्यापार खाता, लाभ-हानि खाता एवं चिहा बनाइये :

चिहा (31 मार्च, 2019 को)

विकलन शेष	राशि (₹)
देनदार	5,000
मशीनरी	2,000
अंतिम रहतिया	6,000
भवन	4,900
मजदूरी	800
वेतन	300
विविध व्यय	1,000
बिक्रे हुए माल की लागत	19,000
रोकड़	6,000
	45,000

समाकलन शेष	राशि (₹)
पूँजी	9,500
अशोध्य ऋण प्रावधान	2,800
लेनदार	2,400
अदत्त वेतन	300
बिक्री	30,000
	45,000

समायोजनाएँ :

भवन पर ह्रास 10%, देनदारों पर अशोध्य ऋण के लिए प्रावधान 10%, देनदारों में ₹ 2,000 स्वयं अजय द्वारा देय शामिल है तथा लेनदारों में भी अजय को देय ₹ 1,000 शामिल हैं।

From the following Trial Balance of Ajay, prepare Trading A/c, Profit & Loss A/c and Balance Sheet:

Balance Sheet (As on 31st March, 2019)

Debit Balances	Amount
Debit Balances	(₹)
Debtors	5,000
Machinery	2,000
Closing Stock	6,000
Buildings	4,900
Wages	800
Salary	300
Sundry Expenses	1,000
Cost of Goods Sold	19,000
Cash	6,000
	45,000

Credit Balances	Amount (₹)
Capital	9,500
Provision for Bad Debts	2,800
Creditors	2,400
Outstanding Salary	300
Sales	30,000
	45,000

Adjustments:

Depreciation of Building at 10%, Provision for Bad debts at 10% on debtors, Debtors include ₹ 2,000 receivable from Ajay and also creditors includeds ₹ 1,000 payable to Ajay.

इकाई—3

(UNIT-3)

प्राप्ति-भुगतान खाता एवं आय-व्यय खाता की प्रमुख विशेषताएँ समझाइए।
 इन खातों को कौन तैयार करता है और क्यों ?

Discuss the main characteristics of Receipts and Payments Account and Income and Expenditure Account. Who prepares these accounts and why?

अथवा

(Or)

एक कम्पनी ने, जिसका लेखा वर्ष वित्तीय वर्ष है, ने 1 जुलाई, 2016 को ₹ 45,000 लागत की एक मशीनरी खरीदी। इसने फिर 1 जनवरी, 2017 को ₹ 30,000 लागत की तथा 1 अक्टूबर, 2017 को ₹ 15,000 लागत की और मशीनरी खरीदी।

1 अप्रैल, 2018 को उस मशीनरी का एक-तिहाई भाग, जिसे 1 जुलाई, 2016 को लगाया था, अप्रचलित हो गया और उसे ₹ 5,000 में बेच दिया गया।

कम्पनी की पुस्तकों में मशीनरी खाता बनाइए। मशीन पर नियत किस्त पद्धित के अनुसार 10% प्रतिवर्ष की दर से ह्रास काटा जाता है। 1 अप्रैल, 2019 को मशीनरी खाता का क्या शेष होगा ?

A company whose accounting year is the financial year, purchased on 1st July, 2016, a machinery costing ₹ 45,000. It purchased further machinery on 1st January, 2017, costing ₹ 30,000 and on 1st October, 2017, costing ₹ 15,000.

On 1st April, 2018 one-third of the machinery which was installed on 1st July, 2016, became obsolete and its was sold for ₹ 5.000.

Show the Machinery Account in the books of the company, it being given that the machinery was depreciated by the fixed instalment method at 10% per annum. What will be the balance in Machinery Account on 1st April, 2019?

इकाई—4 (UNIT—4)

4. 1 अप्रैल, 2015 को दुर्ग के अनुज कम्प्यूटर्स ने रायपुर के अनिल एण्ड सन्स को एक कम्प्यूटर किराया-किश्त पद्धति के आधार पर बेचा। ₹ 8,000 सुपुर्दगी के समय दे दिये गए और उसके बाद 1 अप्रैल से तीन साल के लिए ₹ 8,000 का वार्षिक भुगतान किया गया। वार्षिक भुगतान में 4% ब्याज शामिल है।

₹ 1 की वार्षिकी का 3 वर्ष के लिए 4% की दर से वर्तमान मूल्य ₹ 2.7751 है।

अन्ज कम्प्यूटर्स (विक्रेता) की पुस्तकों में पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

On 1st April, 2015 Anuj Computers, Durg sold to Anil & Sons, Raipur a computer on Hire Purchase system. ₹ 8,000 being paid on delivery and ₹ 8,000 in annual payments thereafter on 1st April for 3 years. The annual payment included the interest chargeable at 4%.

Present value of $\mathbf{\xi}$ 1 per annum for 3 years at 4% is $\mathbf{\xi}$ 2.7751.

Show journal entries in the books of Anuj Computers (Vendor).

अथवा

(Or)

शाखा खाते रखने के क्या उद्देश्य होते हैं ? आश्रित शाखा और स्वतंत्र शाखा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

What are the objective having Branch Accounts? Distinguish between dependent branch and independent branch.

इकाई—5 (UNIT—5)

5. साझेदारी संलेख क्या है ? साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदारों के मध्य उत्पन्न विवादों का निपटारा किस प्रकार किया जाएगा ?

What is Partnership Deed? How the matters will be settled among the partners in absence of partnership deed?

D-3013

अथवा

(Or)

X, Y तथा Z एक फर्म में साझेदार हैं और वे 2:2:1 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते हैं। 31 मार्च, 2019 को उनका चिहा निम्नांकित है:

चिहा (31 मार्च, 2019 को)

	दायित्व		राशि (₹)
लेनदार			20,000
संचय कोष			25,000
पूँजी :		₹	
	X	50,000	
	Y	20,000	
	Z	10,000	80,000
			1,25,000

सम्पत्तियाँ	राशि (₹)
रोकड़	25,000
विविध देनदार	20,000
स्कन्ध	25,000
टाइपराइटर	10,000
संयंत्र	45,000
	1,25,000

उन्होंने फर्म के विघटन का निर्णय किया। सम्पत्तियों की वसूली से निम्नलिखित राशियाँ प्राप्त हुईं :

संयंत्र ₹ 42,500 टाइपराइटर ₹ 7,500 स्कन्ध ₹ 35,000 विविध देनदार ₹ 18,500

लेनदारों ने 2% बट्टा दिया। X समस्त वसूली व्ययों को वहन करने को तैयार हो गया। इसके लिए X को ₹ 600 दिये गए। वसूली के वास्तविक व्यय ₹ 950 हुए। एक ₹ 2,500 की सम्पत्ति अलिखित है। वह Y ने ₹ 2,000 में ले ली।

फर्म की पुस्तकों को बंद करने के लिए आवश्यक खाते बनाइए।

X, Y and Z are partners in a firm sharing profit and losses in the ratio of 2:2:1. Their Balance Sheet as on 31st March, 2019 is as follows:

Balance Sheet
(as on 31st March, 2019)

	Liabilities		Amount (₹)
Creditors			20,000
Reserve Fund			25,000
Capital :		₹	
	X	50,000	
	Y	20,000	
	Z	10,000	80,000
			1,25,000

(A-25) P. T. O.

[11] D-3013

Assets	Amount (₹)
Cash	25,000
Sundry Debtors	20,000
Stock	25,000
Typewriters	10,000
Plant	45,000
	1,25,000

They decided to dissolve the firm. The following are the amounts realised:

Plant	₹ 42,500
Typewriter	₹ 7,500
Stock	₹ 35,000
Sundry Debtors	₹ 18,500

Creditors are allowed a discount of 2% and X is agreed to bear all realisation expenses for this service. X is paid ₹ 600. Actual expenses amounted to ₹ 950. There is an unrecorded asset of ₹ 2,500 which is taken over by Y at ₹ 2,000.

Prepare the necessary accounts to close the book of the firm.

D-3013 1,900